
Hrady, zámky, rozhledny a věže Tachovska
Seznam turisticky zajímavých míst. Většina je přístupná na vlastní nebezpečí, u ostatních je uvedeno, kdy je objekt možné navštívit

Zámky, zámecké zříceniny a nepřístupné zámecké objekty

Falkenštejn
Zbytky zříceniny na skalnaté stráni. První zmínka o hradu je z
roku 1460. Sídlo Jetřicha z Gutštejna. V roce 1566 již opuštěn.
Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: N 49°53.21352', E 13°1.06837' Obec poblíž: PotínTřebel

Gotický hrad Třebel, nazývaný také Třevle nebo Střevle stál na
úzkém skalnatém výběžku nad údolím Kosího potoka, na plo-
šině oddělené od Vlčí hory hlubokou rozsedlinou. Z podhradí –
dnes vesnice Třebel – vedla na hrad cesta pod obrannou zdí od zá-
padu k jihu přes padací most.
Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: N 49°49.17757', E 12°50.34720' Obec poblíž: Třebel

Gutštejn
Gutštejnje jednouznejromantičtějšíchhradníchzříceninunás.
Stojí na zalesněné výšině nad údolím potoka Hadovky poblíž
Konstantinových Lázní. Byl založen patrně na přelomu 13. a 14.
Století. Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: N 49°51.10295', E 13°0.97170' Obec poblíž: Okr. Hradiště

Sviňomazský hrádek
Nevelký hrad na planině strmě spadající k Úterskému potoku
prvně doložen r. 1360. O jeho historii nedochovány téměř žád-
né zprávy, r. 1520 již pustý. Jako Sviňomazský označován až od
20. stol. Zachovány příkopy, stopy základového zdiva a vodní
nádržka na předhradí, zřícenina leží mimo značené cesty.
Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: N 49°50.14968', E 13°2.94667' Obec poblíž: Trpísty

Švamberk, Krasíkov
Hrad založen na kopci nad stejnojmennou vsí v polovině 13. stol.
pány ze Skviřína, módně pojmenován německy Švamberk pod-
le labutě v rodovém znaku. Konají se pravidelné Slavnosti
jablek, které navštěvují tisíce lidí. U zdi zříceniny je vybudo-
vána vyhlídková terasa. Možnost krásného výhledu do okolí.
Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: N 49°52.66717', E 12°55.86730' Obec poblíž: Krasíkov

Volfštejn
Romantická zřícenina hradu Volfštejn se ukrývá uprostřed le-
sů. Volfštejn byl hradem bergfritového typu a vynikajícím pří-
kladem raně středověkého hradu, který nebyl narušen žádný-
mi pozdějšími stavebními zásahy.
Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: N 49°48.41453', E 12°52.04785' Obec poblíž: Černošín

Šontál
Nevelký hrad na ostrohu nad meandrem Černošínského poto-
ka poprvé uváděn r. 1379. Dochovány jen nevýrazné stopy.
Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: N 49°47.92650', E 12°54.11617' Obec poblíž: Krásné Údolí

Přimda
Zřícenina hradu Přimda stojí na jižním konci skalnatého hře-
bene, považuje se za nejstarší dochovaný kamenný hrad u nás
a je národní kulturní památkou.
Otevřeno: květen a červen o víkendech a státem uznaných svát-
cích, červenec, srpen a září úterý až neděle vždy o 10 do 16 ho-
din. Prohlídka s výkladem průvodce.
Kontakt: 374 631 773
GPS: 49°40'46.837“N, 12°40'0.901“E Obec poblíž: Přimda

Šelmberk
Také Starý zámek, na 829 metrů vysokém kopci pozůstatky hra-
du, založeného kolem roku 1300 v obtížně prostupných lesích.
Přístupný na vlastní nebezpečí
GPS: 49°45'17.061“N, 12°27'21.399“E
Obec poblíž: Stará Knížecí Huť

Michalšperk na Lazurovém vrchu
Hradní zřícenina stojí na Lazurové hoře (650 m) nad údolím Ko-
sího potoka 5 kilometrů severozápadně od Michalových Hor. Z
hradu bergfritového typu se zachovaly až 1,5 m vysoké zbytky
hradních zdí. Hradní zříceniny jsou volně přístupné.
GPS: 49°54'56.790“N, 12°46'36.361“E Obec poblíž: Michal. Hory

Hrady, zříceniny

Rozhledny a věže – přístupné

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Plané
Věž kostela je 64 m vysoká a v sezóně přístupná, ve věži je pro-
vozována galerie. Jádro kostela je románské ze 13. stol. Upro-
střed západního průčelí je gotický portál.
Otevřeno: úterý až pátek 14 až 16 hodin. Víkendy od 14 do 17 ho-
din. Věž je možné navštívit i po dohodě v I-centru. Věž může
mít omezený vstup při instalaci výstavy.
GPS: 49°52'2.519“N, 12°44'14.915“E
Info na: 374794223

Milíře
Rozhledna Milíře stojí asi 4 km západně od Přimdy, v CHKO Čes-
ký les. Radiokomunikační věž z roku 2001.
Otevřeno: celoročně
GPS: 49°39'55.084“N, 12°37'20.874“E
Obec poblíž: Svatá Kateřina

Kostel Všech svatých ve Stříbře
Stavba vznikla pozdně gotickou přestavbou starší svatyně v ro-
ce 1565. Kostel prošel barokní přestavbou do dnešní podoby v le-
tech 1754-57.
Otevřeno: Celoročně út – pá a v so s průvodcem z Informačního
centra v Městském muzeu, a to v 9:00, 10:00, 11:00, 13:00, 14:00 a
15:00 hodin. Sobotní provoz řízen průvodcem u věže (v době od
června do září) v časech 10:00, 11:00, 13:00, 14:00.
GPS: 49°45'6.966“N, 13°0'10.846“E Info na: 374627247

Březinka
Stavba byla zahájena v roce 2001 a na podzim 2002 proběhla ko-
laudace. První návštěvníci stoupali po jejích 178 točitých scho-
dech 3. května 2003. Celková výška věže činí 48,5 metrů.
Otevřeno: celoročně GPS: 49°37'32.826“N, 12°48'43.409“E
Obec poblíž: Bernartice

Bohušův vrch
U zrodu cihlové rozhledny na Bohušově vrchu stál Městský
okrašlovací spolek. Ten se v březnu 1908 rozhodl, že stávající u
turistů oblíbený dřevěný vyhlídkový gloriet, který chátral, na-
hradí vyšší věží. Základní kámen k rozhledně byl položen v den
císařského výročí 2. 12. 1908. Slavnostního otevření se dočkala
v létě 1909. Otevřeno: celoročně, bezplatně.
GPS: 49°51'59.551“N, 12°45'10.466“E Obec poblíž: Planá

Havran
Havran, německy Rabenberg je nejvyšší hora střední části Čes-
kého lesa při státní hranici. Na vrcholu je zchátralá bývalá vo-
jenská hláska. V současné době probíhá rekonstrukce věže. Ta
bude sloužit veřejnosti jako rozhledna.
Vstup je přísně zakázán! GPS: 49°44'34.379“N, 12°24'32.230“E
Obec poblíž: Stará Knížecí Huť

Zámky veřejně přístupné Jízdárna Světce
Jízdárna světce není zámek, přesto jsme ji do našeho seznamu
zařadili. Největší česká jízdárna a druhá největší jízdárna ve
střední Evropě. Budova světecké jízdárny v sobě spojuje prvky
průmyslové architektury s představou aristokratické stavby.
Jízdárna je opatřena velmi pozoruhodným krovem s tzv. lu-
cernou – hranolovým světlíkem, kterým do jízdárenské haly
přichází nejvíce osvětlení.
Otevřeno: Turistickým skupinám je již třetím rokem umožňo-
vána částečná prohlídka jízdárny, která je určena především
předem objednaným větším turistickým skupinám (min. počet
10 osob). Prohlídka musí být vždy objednaná předem a potvr-
zená telefonicky či emailem.
Informace na: MKS Tachov 374 630 001
GPS:49°48'9.312“N, 12°36'24.586“E

Klášter Kladruby
Bývalý benediktinský klášter založený na počátku 12. století knížetem Vladislavem I. Dnešní po-
doba areálu je z 18. století. Dominantou areálu je klášterní kostel, přestavěný Janem Blažejem
Santinim ve stylu barokní gotiky. Otevřeno: květen: út -čt 13 -16 hodin, pá – ne 10 – 16 hodin. Čer-
ven, červenec, srpen: út -ne 9 -17 hodin. Informace o dalších možnostech prohlídek
na: 374 631 773 GPS: 49°42'42.632“N, 12°59'42.831“E

Zámek Svojšín
Obec patří k nejstarším feu-
dálním sídlům na západě
Čech. Svojšínský zámek byl
postaven na místě starší stav-
by v roce 1723 za hraběte Jana
Václava Příchovského.
Otevřeno: měsíce 4,5,6,9 a 10
vždy v so a ne. Měsíce 7 a 8 ce-
lý týden kromě po. Vždy od 10
do 12 a od 13 do 17 hodin.
Informace na: 374 693 112
GPS49°46'0.48“N, 12°54'38.88“E

Zámek Bor
Renesanční zámek přestavěný novogoticky na místě středověkého vodního hradu, obklopený
parkem s rybníkem. Otevřeno: duben až říjen od 10 do 17 hodin. Prohlídky zámku a věže probí-
hají s průvodcem vždy v celou hodinu: 10, 11, 13, 14, 15, 16 hodin. Informace na: 604 203 720
GPS: 49°42'35.499“N, 12°46'38.150“E

Zámek Slavice
Stavba starého zámku zanikla zcela roku 1820, kdy byl na jeho
místě vystavěn zámek nový.
GPS:49°49'5.650“N, 12°57'2.220“E
Obec poblíž: Slavice, Cebiv

Zámek Planá
Zámecký areál představuje rozsáhlý a trochu nesourodý sou-
bor budov různých stavebních slohů a tedy i odlišného stáří. Zá-
mek není přístupný veřejnosti.
GPS:49°52'9.984“N, 12°44'0.888“E

Zámek Krukanice
Byl vystavěn opatem z kláštera Teplá, kterému ves patřila již od
13. století. Nepřístupný.
GPS:49°50'37.269“N, 13°5'39.649“E Obec poblíž: Pernarec

Zámek Trpísty
Patrový barokní zámek má bohatě zdobené fasády. Cenné je zá-
mecké průčelí s bohatě profilovaným a zdobeným rizalitem. Ne-
přístupný. GPS: 49°49'22.689“N, 13°3'30.265“E

Zámek Cebiv
Vystavěn zřejmě hraběcím rodem z Vrtby počátkem 18. století
na místě tvrze, která vyhořela před rokem 1657. Dnes veřej-
nosti nepřístupný.GPS: 49°49'45.279“N, 12°58'45.818“E

Zámek Kořen
Starší budova pochází zřejmě z 18. století je jednoduchá patro-
vá. Nový zámek z doby po roce 1870. Veřejnosti nepřístupný.
GPS: 49°51'6.462“N, 12°50'34.423“E
Obec poblíž: Kořen

Zámek Bezdružice
Původně gotická tvrz byla v 16. století přestavěna na rene-
sanční zámek. Zrekonstruovaný zámek je v současné době na
prodej za 36 milionů korun a je veřejnosti nepřístupný.
GPS: 49°54'30.157“N, 12°58'3.641“E

Zámek Světce
Původní klášter dnes slouží jako budova střední odborné školy.

Zámek Velké Dvorce
Zámek postavil r. 1690 v barokním stylu Jan Václav Novohrad-
ský z Kolovrat. GPS: 49°41'6.591“N, 12°41'59.219“E

Zámek Tachov
Klasicistní zámek využívaly úřady, dnes je zde umělecká škola
a pro zámek se hledá využití.
GPS: 49°47'41.867“N, 12°37'52.910“E

Lovecký zámek Ostrůvek
Lovecký zámeček z 19. století postavený rodem Windischgrät-
zů. V rekonstrukci a nepřístupný.
GPS: 49°45'14.929“N, 12°28'24.689“E

Zámek Lesná
V 19. století zde byla umístěna rozsáhlá sbírka historických
zbraní. Dnes obecní úřad.
GPS: 49°45'12.409“N, 12°32'7.000“E

Zámek Částkov
První zmínka z roku 1272. Patrně na místě tvrze, doložené v ro-
ce 1471. GPS:49°45'23.876“N, 12°40'32.548“E

Zámek Tisová 2012 zcela zbourán
Barokní zámeček postaven v 1. polovině 18. stol., upravován v le-
tech 1919 a 1977, mezi ním a kostelem zbytky středověké man-
ské tvrze s pozůstatky klenutých prostor.

Zámek Ošelín
Původní tvrz vznikla snad až v 15. století za zemanů ze Strahař.
Nynější zámeček nechal vystavět roku 1786 František Jáchym
ze Širdinku. GPS:49°46'18.099“N, 12°51'23.378“E

Zámek Nové Sedliště
Zámek je patrová obdélná budova s mansardovou střechou a
dvěma vížkami. GPS: 49°43'50.099“N, 12°40'31.245“E

Zámek Zahájí – zřícenina
Dnes zbytky trosek bývalého zámku, kam turisty zavede žlutě
značená trasa. Obec poblíž: Stará Knížecí Huť
GPS: 49°42'13.527“N, 12°27'5.176“E

Broumovský zámek
Původně lovecký zámeček se nachází nedaleko Farského ryb-
níka u obce Broumov. Udržovaný objekt je veřejnosti nepří-
stupný. GPS: 49°53'33.715“N, 12°34'55.383“E

Svatovítský zámek
Zámek byl postaven v první polovině 18. stol.Budova sloužila v
18. a 19. stol. jako objekt lesního a báňského úřadu.
GPS:49°53'18.370“N, 12°35'54.795“E Obec poblíž: Broumov

Jánský zámek
Johanneshof nebo také Kastnerův zámeček se nachází upro-
střed bývalého parku hned na začátku Broumova.
GPS: 49°53'24.887“N, 12°36'46.903“E

Nový zámek v Chodové Plané
Zámek z roku 1906 je v uzavřeném areálu v jihozápadní části
Chodové Plané při jižním okraji původně anglického parku.
Zámek je občas přístupný při různých akcích, jako je dřevoso-
chařské sympozium nebo cvičení hasičů.
GPS: 49°53'27.165“N, 12°43'39.828“E

Zámek Alfrédov
Prostý, pozdně barokní zámeček, upravený v polovině 19. sto-
letí. GPS: 49°41'6.490“N, 13°1'53.259“E Obec poblíž: Kostelec

Zámek Diana
Klasicistní lovecký zámek byl vybudován na půdorysu rovno-
ramenného kříže, v interiéru jsou malby a fresky Diany bohyně
lovu. GPS: 49°37'52.982“N, 12°35'43.249“E

Zámek Nedražice
Ve 14. století zde připomínána tvrz, kterou změnila renesanční
přestavbaroku1612nazámek.GPS:49°39'20.740“N,13°1'58.180“E

Zámek Prostiboř
Hrad v Prostiboři byl postaven počátkem 14. století, od roku 1372
patřil hrad ke Kladrubskému klášteru. Roku 1843 je koupen ce-
lý statek Löwensteiny a připojen k panství Bor. V 17.století byl
hrad přestavěn na zámek. Nyní je zde zřícenina, která je po-
stupně opravována. GPS: 49°39'28.595“N, 12°54'45.295“E

2 TACHOVSKO úterý 14. května 2013deník


